
 
BOLETÍN OFICIAL MUNICIPAL                                                  EDICIÓN Nº 1860 

NEUQUÉN, 17 DE FEBRERO DE 2012 

1 

 

SECRETARIA DE 

GOBIERNO 

 

SUBSECRETARIA  LEGAL Y 

TÉCNICA 

 

DIRECCIÓN MUNICIPAL 

DE DESPACHO 

 

DIRECCIÓN 

BOLETÍN OFICIAL MUNICIPAL 

 
Editor : 

Dirección Boletín Oficial Municipal 
 

Responsable Dirección: 

 Ríos Fabiana  
 

 

Mitre 461 3er. Piso . C.P. (8300) 
Tel. (0299) 4491200 -Interno 4466- 
 
E-MAIL: 
boletinoficial@muninqn.gov.ar 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÓRGANO EJECUTIVO MUNICIPAL 

 

INTENDENTE  

Dn. HORACIO RODOLFO QUIROGA 
 

 
SECRETARIA DE COORDINACIÓN | Cr. MARCELO G. BERMUDEZ 

 

 SUBSECRETARÍA DE COORDINACIÓN  | Dn. Francisco Sánchez 
 SUBSECRETARÍA DE PRENSA  Y COMUNICACIÓN | Dn. José Luis Pacheco 
 SUBSECRETARÍA DE PROTECCIÓN CIUDADANA | Crio. Insp. José N. Montecino 
 SUBSECRETARÍA DE SERV. PÚB. CONCESIONADOS  | Dr. Fernando R. Palladino 
 SUBSECRETARÍA DE TURISMO   | Lic. Roberto G. Martini 

 

 
SECRETARIA DE GOBIERNO | Dr. MARCELO A. INAUDI 

 

 SUBSECRETARÍA DE FISCALIZACIÓN EXTERNA | Dr. Alberto C. Chandía 
 SUBSECRETARÍA DE RECURSOS HUMANOS | Lic. Mauricio R. Chapar 
 SUBSECRETARÍA LEGAL Y TÉCNICA   | Dra. Estefanía Sauli 
 SUBSECRETARÍA DE RELACIONES INSTITUCIONALES E INTERNACIONALES      
       | Lic. Santiago Montorfano  
 

 

SECRETARIA DE ECONOMÍA Y HACIENDA | Cr. JOSÉ LUIS ARTAZA 

 

 SUBSECRETARÍA DE HACIENDA         | Cr. Rodolfo E. Metzger 
 ADMINISTRACIÓN MUNICIPAL DE INGRESOS PÚBLICOS | Cr. José Gustavo Benko  

 

 
SECRETARIA DESARROLLO HUMANO  | Dña.  JENNY FONFACH  

 

 SUBSECRETARÍA DE DESARROLLO SOCIAL | Dn. Hernán V. Ruiz Lofaro 
 SUBSECRETARÍA DE DEPORTE Y JUVENTUD | Dn. Oscar Notto 
 SUBSECRETARÍA DE CULTURA   |Arq. Ivanna S. Sosa 
 SUBSECRETARÍA DE DERECHOS HUMANOS Y SOCIALES | Dña María V. López 

 

 

SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS | Ing. RICARDO J. AMERIO 

 

 SUBSECRETARÍA DE OBRAS PÚBLICAS   | Arq. Javier F. Aldasoro 
 SUBSECRETARÍA DE PLANIFICACIÓN URBANA  | Arq. Sergio D. Rivas 
 SUBSECRETARÍA DE DESARROLLO TERRITORIAL 

Y REGULARIZACIÓN    | Arq. Raúl Omar Dolores 
 

 

SECRETARÍA DE SERVICIOS URBANOS  |Arq. SERGIO O. SANFILIPPO 
 

 SUBSECRETARÍA DE SERVICIOS AMBIENTALES  | Lic. Juan Francisco Monteiro 
 SUBSECRETARÍA DE LIMPIEZA URBANA Y ESPACIOS VERDES | Dña. Gabriela 

Elizabeth Painevilu  
 SUBSECRETARÍA DE MANTENIMIENTO VIAL | Dn. Nelson Raúl Maldonado 
 SUBSECRETARÍA DE OBRAS Y MANTENIMIENTO  | Dn. Ruddy Aldo Muccio 
 

 

CONTADORA MUNICIPAL |  Cra. SANDRA EDITH PIZARRO 

 
 
 
 

 

mailto:boletinoficial@muninqn.gov.ar


 
BOLETÍN OFICIAL MUNICIPAL                                                  EDICIÓN Nº 1860 

NEUQUÉN, 17 DE FEBRERO DE 2012 

2 

SUMARIO 
 

 

SECCIÓN I:  

SUMARIO Páginas 2 a 3  
SECCIÓN ll:  

NORMAS SINTETIZADAS Páginas 4 a  5   
SECCIÓN III 

NORMAS COMPLETAS Páginas 6 a 22
 

SECCIÓN II  

 
DECRETOS SINTETIZADOS 

 

ADMINISTRACIÓN DE PERSONAL 

LICENCIAS 
 
0115/2012:  Balsa Héctor Emilio. 
0125/2012: Aiello Vicente Rodolfo. 
0126/2012: Alvarez Gabriela. 
0127/2012: Demis Jorge Daniel. 
 

DECLARACIÓN DE INTERÉS MUNICIPAL 

 
0128/2012:  �Festival de I.P.O.D.A�. 
0129/2012: �Curso de Formación Preventores 

del Abuso Sexual Infantil�. 
 

DECLARACIÓN VISITANTE DE HONOR 

 
0130/2012: Sr. Martín Palermo. 
 
 

RESOLUCIONES SINTETIZADAS 

 
 

SECRETARIA DE GOBIERNO Y 

SECRETARIA DE SERVICIOS URBANOS 

 
0063/2012: Ubica funcionalmente a partir de su 
notificación, al agente Coria José Eduardo. 
 
SECRETARIA DE ECONOMÍA Y HACIENDA 

 
0061/2012: Fija el Precio Testigo de 
Combustible a partir del 23/01/2012 y hasta 
tanto se produzca una variación en el precio. 
0065/2012: Reconoce a los agentes detallados 
a continuación, que realizaron movimientos de 

fondos dentro de los términos del Decreto Nº 

1318/02, durante el mes de Enero 2012, el 
correspondiente adicional por fallo de caja, 
Meza Jorge; Alonso Milton; Carrasquera Julio; 
Melani Claudia; Jara Arturo; Meza, Zulema del 
Carmen; Mora, Claudia Alejandra Kraieski, Maria 
Magdalena; Jaques, Mirta.; Zalabardo, Pamela; 
Salazar, Juan; Gutiérrez, Graciela;  Castro, María 

Julieta; Laserna, Rocío Cristina; López, Anaya 

Vanesa; Lara, Jacqueline Margot;  Muñoz, Mirta 

Susana; Garello Rosa del Valle y Curinao, Víctor 

Rubén.- 
 

 

 

 

 

SECRETARIA DE SERVICIOS URBANOS 

 
0064/2012: Cambia de Agrupamiento a partir 
de su notificación al agente Quiroga Osvaldo. 
 

ORDENANZA COMPLETA  

 
LOTEOS 

VENTAS 

 

12386/Promulgada Tácitamente: Modifica 
Anexo I del Artículo 1º ) Ordenanza Nº 11632. 

Autoriza al O.E.M. A formalizar los Boletos de 
Compra venta a loa adjudicatarios consignados 
en la presente norma. 
 

DECRETOS COMPLETOS 

 
ADMINISTRACIÓN DE PERSONAL 

SERVICIOS 

 
0123/2012. Aprueba Contratos de Locación de 

Servicios y Contratos de Práctica Rentada 

suscriptos entre el Municipio y las personas 
detalladas en el Anexo I que forma parte 
integrante de la presente norma legal. 
 
CONTABILIDAD 

FONDO FIJO 

 
0124/2012: Otorga un Fondo Fijo con 
disponibilidad para la Secretaría de Desarrollo 

Humano. Designa Responsable del mismo a la 
Sra. Yenny Orieth Fonfach Velasquez.- 
 
 

RESOLUCIÓN COMPLETA 

 
SECRETARIA DE COORDINACIÓN 

 
0062/2012: Adecua el Presupuesto de 
Erogaciones del Presupuesto prorrogado para 
el Ejercicio 2012, mediante Decreto Nº 1631.- 
 
 
 
 



 
BOLETÍN OFICIAL MUNICIPAL                                                  EDICIÓN Nº 1860 

NEUQUÉN, 17 DE FEBRERO DE 2012 

3 

E D I C T O  

 
La Municipalidad de Neuquén, 

cita y emplaza por el término de treinta (30) 

días corridos a contar  de la fecha de 

publicación de este aviso, a regularizar deuda 

por Derecho de Cementerio, a los 

responsables y/o familiares de los restos que 

se detallan a  continuación. 

 

La no regularización de la 

deuda en tiempo y forma, facultará a la 

Dirección de Cementerios a la extracción de 

los restos, cremación y posterior traslado a 

depósito, permaneciendo estos por un 

lapso de 60 días corridos para su reclamo. 

Transcurrido dicho plazo se dispondrá el 

traslado de cenizas al Osario Común, tal lo 

establecido en los Artículos 84º y  94º de la 

Ordenanza Municipal Nº 10407.- 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BOLETÍN OFICIAL MUNICIPAL                                                  EDICIÓN Nº 1860 

NEUQUÉN, 17 DE FEBRERO DE 2012 

4 

 
SECCIÓN II  

 
DECRETOS SINTETIZADOS 

 

ADMINISTRACIÓN DE PERSONAL 

LICENCIAS 
 
DECRETO Nº 0115/2012: Autoriza con vigencia 
al día 10/12/2011 y por el término de la presente 

gestión de gobierno o mientras sean necesarios 

sus servicios, lo que resulte primero, a 
usufructuar la licencia extraordinaria sin goce de 
haberes, con encuadre en el Titulo VII, Sección 

1), Punto c), Art. 60º), del Anexo I de la 

Ordenanza Nº 7694, al agente Balsa Héctor 

Emilio, LP Nº 4996 (Grupo 01), Cat. 21, quien 

depende de la Dirección General de 

Inspecciones en virtud de haber sido designado 
políticamente como Coordinador General de la 
Unidad de Gestión de proyectos Específicos 

dependiente de la Secretaria de Gestión Pública 

del Ministerio de Coordinación de Gabinete, 

Seguridad y Trabajo de la Provincia del 
Neuquén, reteniendo hasta su reintegro el cargo 

presupuestario de Planta Permanente y las 
licencias pendientes de usufructo.- 
 
DECRETO Nº 0125/2012: Autoriza con vigencia 
al 10/12/2011 y por el termino de la presente 
gestión de gobierno o mientras sean necesarios 

sus servicios, lo que resulte primero, a 
usufructuar la licencia extraordinaria sin 
percepción de haberes por desempeño de 

funciones en organismo estatal, con encuadre 
en el Título VII, Sección 1), Punto c) Artículo 

60º) del Anexo I de la Ordenanza Nº 7694, al 

agente Aiello Vicente Rodolfo LP Nº 6356 
(Grupo 01), Cat. 18, quien depende de la 
Dirección General de Transporte, en virtud de 

haber sido designado políticamente como 

Director Provincial de Seguridad Vial en el 
Ministerio de Coordinación de gabinete; 

reteniendo hasta su reintegro el cargo 
presupuestario de Planta Permanente y las 
licencias pendientes de usufructo.- 
 
DECRETO Nº 0126/2012: Autoriza con vigencia 
al 15/12/2011 y por el término de la presente 

gestión de gobierno o mientras sean necesarios 

sus servicios, lo que resulte primero, a 
usufructuar la licencia extraordinaria sin 
percepción de haberes por desempeño de 

funciones en organismo estatal, con encuadre 
en el Titulo VII, Sección 1), Punto C) Artículo 

60º) del Anexo I de la ordenanza Nº 7694, a la 

agente Alvarez Gabriela LP Nº 7360 (Grupo 01) 
Cat. 18, quien depende de la Dirección General 

de Inspecciones; en virtud de haber sido 
designada como Secretaria de Vinculación y 

Transferencia Tecnológica de la universidad 

Nacional del Comahue; reteniendo hasta su 

reintegro el cargo presupuestario de Planta 
Permanente y las licencias pendientes de 
usufructo.- 
 
DECRETO Nº 0127/2012: Autoriza con vigencia 
al día 10/12/2012 y por el termino de la presente 

gestión de gobierno o mientras sean necesarios 

sus servicios o lo que resulte primero, a 
usufructuar la licencia extraordinaria sin 
percepción de haberes por desempeño de 

funciones en organismo estatal, con encuadre 
en el Titulo VII, Sección 1) Punto C), Artículo 

60º) del Anexo I de la ordenanza Nº 7694, al 

agente Demis Jorge Daniel LP Nº 6107 (Grupo 
01) Cat. 24, en virtud de haber sido designado 
como Asesor del Bloque Político Movimiento 

Popular Neuquino de la Honorable Legislatura 
de la Provincia del Neuquén; reteniendo hasta 

su reintegro el cargo presupuestario de Planta 
Permanente y las licencias pendientes de 
usufructo.  
 

DECLARACIÓN DE INTERÉS MUNICIPAL 

 
DECRETO Nº 0128/2012: Declara de interés 

municipal el evento denominado �Festival de 

I.P.O.D.A�, organizado por la Iglesia �Poder de 

lo Alto�, a realizarse el día 11/02/2012, en 

nuestra ciudad.- 
 
DECRETO Nº 0129/2012: Declara de interés 

municipal el proyecto �Curso de Formación 

Preventores del Abuso Sexual Infantil�, 
organizado por la Asociación Cristiana 

Evangélica �Amanecer� e Iglesia Bautista �Roca 

de Ayuda�, a realizarse entre los días 14 y 

18/02/2012 en nuestra ciudad.- 
 

DECLARACIÓN VISITANTE DE HONOR 

 
DECRETO Nº 0130/2012: Declara VISITANTE 
DE HONOR de la ciudad de Neuquén al Sr. 

Martín Palermo, con motivo de su presencia en 

nuestra ciudad el día 10/02/2012, a fin de 

apadrinar el Torneo Internacional de Fútbol 

Infantil �Neuquén Cup 2012�.- 
 
 

RESOLUCIONES SINTETIZADAS 

 
SECRETARIA DE GOBIERNO Y SECRETARIA 

DE SERVICIOS URBANOS 

 
RESOLUCIÓN Nº 0063/2012: Ubica 
funcionalmente a partir de su notificación, al 

agente Coria José Eduardo LP Nº 5636 (Grupo 
01), Cat. 21 desde la Secretaria de Gobierno a 
la Secretaria de Servicios Urbanos.- 
 
 
 



 
BOLETÍN OFICIAL MUNICIPAL                                                  EDICIÓN Nº 1860 

NEUQUÉN, 17 DE FEBRERO DE 2012 

5 

SECRETARIA DE ECONOMÍA Y HACIENDA 

 
RESOLUCIÓN Nº 0061/2012: Fija el Precio 
Testigo de Combustible a partir del 23/01/2012 y 
hasta tanto se produzca una variación en el 
precio, en los siguientes valores: 
 

Nafta Super: $ 5.098 
Gas Oil:  $ 4.518 
N Premium: $ 6.138 

 
Aplica los nuevos valores en las Ordenes de 
Compra vigente.- 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN Nº 0065/2012: Reconoce a los 
agentes detallados a continuación, que 

realizaron movimientos de fondos dentro de los 
términos del Decreto Nº 1318/02, durante el 

mes de Enero 2012, el correspondiente 
adicional por fallo de caja.- 

 
Nombre Legajo 

Meza Jorge. 5691/0 

Alonso Milton 6057/0 

Carrasquera Julio. 5881/0 

Melani Claudia. 7279/0 

Jara Arturo. 5694/0 

Meza, Zulema del Carmen. 5582/0 

Mora, Claudia Alejandra 5938/0 

Kraieski, Maria Magdalena. 5370/0 

Jaques, Mirta. 4605/0 

Zalabardo, Pamela. 43751/0 

Salazar, Juan. 42801/0 

Gutiérrez, Graciela. 43315/0 

Castro, María Julieta 44666/0 

Laserna, Rocío Cristina 44902/0 

López, Anaya Vanesa 45226/0 

Lara, Jacqueline Margot 43807/0 

Muñoz, Mirta Susana 45140/0 

Garello Rosa del Valle. 6648/0 

Curinao, Víctor Rubén 43797 

 
 

SECRETARIA DE SERVICIOS URBANOS 

 
RESOLUCIÓN Nº 0064/2012: Cambia de 
Agrupamiento a partir de su notificación al 

agente Quiroga Osvaldo LP Nº 6874 (Grupo 01) 

del Agrupamiento Servicios Generales al 
Agrupamiento Vigilancia e Inspección, puesto 

que desarrollará la tareas de Inspector.



 
BOLETÍN OFICIAL MUNICIPAL                                                  EDICIÓN Nº 1860 

NEUQUÉN, 17 DE FEBRERO DE 2012 

6 

SECCIÓN III 

ORDENANZA COMPLETA 

 

LOTEOS 

VENTAS 

 

ORDENANZA N° 1 2 3 8 6 

 

V I S T O: 

 

 

Los Expedientes N° SOC-907-B-1995 y Agregado SEO-4670-V-2002, OE-6365-M-

2010, SEO-8871-E-2001 y Agregado OE-1114-O-2004, OE-6354-M-2006, SOC-1194-V-1995, OE-11552-V-

2005, SEO-5091-V-2002, SOC-1049-C-195, SEO-12355-Y-2001 y Agregado SEO-12354-Y-2001, SOC--

1186-G-1995, SOC-1423-A-1995 y Agregados SEO-3399-A-2002 y OE-16499-B-2006, SEO-99-C-2002, 

OE-10766-L-2004; y 

 

CONSIDERANDO:' 

 

Que mediante Ordenanza N° 11632 se autorizó al Órgano Ejecutivo Municipal a 

otorgar en venta los inmuebles ubicados en el Barrio Colonia Rural Nueva Esperanza, a favor de los 

adjudicatarios que figuran en los Anexos de la mencionada norma.- 

 

Que en muchos casos, por ausencia o fallecimiento, no se ha podido ubicar a los 

titulares de dichos predios, y en otros se han detectado errores en las nomenclaturas y/o designación de 

los lotes.- 

 

Que la Dirección Municipal de Asuntos Jurídicos no tiene objeciones que realizar al 

respecto.- 

 

Que de acuerdo a lo estipulado en el Artículo 165°) del Reglamento Interno del 

Concejo Deliberante, el Despacho N° 091/2011 emitido por la Comisión Interna de Obras Públicas y 

Urbanismo fue anunciado en la Sesión Ordinaria N° 20/2011, el día 24 de noviembre y aprobado por 

unanimidad en la Sesión Ordinaria N° 21/2011, celebrada por el Cuerpo el 01 de diciembre del corriente 

año,- 

 

Por ello y en virtud a lo establecido por el Artículo 67°), inciso 1), de la Carta Orgánica 

Municipal; 



 
BOLETÍN OFICIAL MUNICIPAL                                                  EDICIÓN Nº 1860 

NEUQUÉN, 17 DE FEBRERO DE 2012 

7 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE NEUQUÉN 

SANCIONA LA SIGUIENTE 

 

O R D E N A N Z A: 

 

Articulo 1°): MODIFICASE el Anexo I del Artículo 1°) de la Ordenanza N°11632, el que quedara redactado 

de la siguiente manera: 

 

ANEXO I: 

 

MANZANA LOTE  APELLIDO Y NOMBRE   DOCUMENTO 

   13    b2  GUTIÉRREZ ALBERTO   DNI 10.426.877 

    SANGUHEZA NATIVIDAD   DNI 4.161.783 

   14  J  VILLARREAL MANUEL SEGUNDO         DNI 10.307.456 

 VALLE DORA DIANA    DNI 5.328.171 

   14 I1  CASTILLO MARIO    LE 7.563.879 

 BRAVO MERCEDES    DNI 10.660.401 

 

Articulo 2°): MODIFICASE el Anexo II del Artículo 1°) de la Ordenanza N° 11632, el que quedara redactado 

de la siguiente manera: 

 

ANEXO II 

 

MANZANA LOTE  APELLIDO Y NOMBRE   DOCUMENTO 

   4  i1  MOLINA DELIA DEL CARMEN   DNI 13.968.330 

   5  e1  YAÑEZ TIMOTEO    DNI 10.331.664 

    ARTEAGA ROSA ESTHER   DNI 10.204.941 

   5  e2  VEGA OVIEDO ENRIQUE   DNI   7.688.552 

    GIMENEZ ROSA NICOLASA   DNI 14.346.532 

 

   10  a  SOAZO LISA     DNI 30.917.291 

   10  d1  LOPEZ ADELINA    DNI   2.047.485 

   13  b1  ALIAS ANTONIO    DNI 10.868.825 

    MALIQUEO FLORENTINA   DNI   3.941.766 

   14  g2  CABALLERO RAUL PEDRO   DNI 17.769.934 

    GARRIBIA AZUCENA JACQUELINE  DNI 20.292.827 

   15  c  BARCAR EDUARDO RENE   DNI 28.207.904 

    ORTEGA GRACIELA JANET   DNI 28.453.454 

   17  d2  MUÑOZ SIXTO     DNI 17.868.740 

    CHEUQUEPAN JUANA MARIA   DNI 18.180.127 



 
BOLETÍN OFICIAL MUNICIPAL                                                  EDICIÓN Nº 1860 

NEUQUÉN, 17 DE FEBRERO DE 2012 

8 

   18  a2  MENDEZ NAVARRO NORMAL L.  DNI 92.682.636 

 

ARTICULO 3°) AUTORIZASE al Órgano Ejecutivo Municipal a formalizar los Boletos de Compraventa a los 

adjudicatarios consignados en la presente norma, en un todo de acuerdo a los lineamientos de la 

Ordenanza N° 11632.- 

 

ARTICULO 4°): COMUNÍQUESE AL ÓRGANO EJECUTIVO MUNICIPAL- 

 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE NEUQUÉN; A 

LOS UN (01) DÍAS DEL MES DE DICIEMBRE DEL AÑO DOS MIL ONCE (Expedientes N° SOC-1049-C-

195, OE-10766-L-2004, OE-1114-O-2004, OE-11552-V-2005, SOC-1186-G-1995, SOC-1194-V-1995, SEO-

12354-Y-2001, SEO-12355-Y-2001, SOC-1423-A-1995, OE-16499-B-2006, SEO-3399-A-2002, SEO-4670-

V-2002, SEO-5091-V-2002, OE-6354-M-2006, OE-6365-M-2010, SEO- 8871-E-2001, SOC-907-B-1995, 

SEO-99-C-2002).- 

 

ES COPIA:         FDO:     BURGOS 

omm           PALLADINO 

 

 

 

La Ordenanza Nº 12386 ha sido Promulgada Tácitamente �Artículo 76º) Carta Orgánica Municipal- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
BOLETÍN OFICIAL MUNICIPAL                                                  EDICIÓN Nº 1860 

NEUQUÉN, 17 DE FEBRERO DE 2012 

9 

DECRETOS COMPLETOS 

 

ADMINISTRACIÓN DE PERSONAL 

SERVICIOS 

 

DECRETO Nº 0 1 2 3 

NEUQUEN, 07 FEB 2012 

 

V I S T O : 

 

El Registro N° 0084/12 de la Dirección Registro de Documentación -Dirección 

Municipal de Despacho- originado en el Informe N° 14/12 de la Dirección de Personal -Dirección Municipal 

de Administración de los Recursos Humanos -Subsecretaría de Recursos Humanos-; y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que a través del informe mencionado, la Dirección de Personal eleva a la 

Subsecretaría de Recursos Humanos para su conocimiento y posterior remisión a la Dirección Municipal de 

Despacho, las actuaciones pertinentes para la confección de la norma legal a fin de aprobar los Contratos 

de Locación de Servicios asimilados a categoría y modalidad C.U.I.T. y los Contratos de Práctica Rentada 

suscriptos entre el Municipio y las personas que se detalla en el Anexo I que adjunta, con la vigencia, 

categoría u honorarios a percibir que en cada caso se indica, con encuadre en el Artículo 9°) del Anexo I de 

la Ordenanza N° 7694, en las situaciones que corresponda; 

 

Que se cuenta con la partida presupuestaria correspondiente; 

 

Que la Subsecretaría de Recursos Humanos, con la intervención del señor Secretario 

de Gobierno, remite las actuaciones a la Dirección Municipal de Despacho a sus efectos; 

 

Por ello: 

 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE NEUQUÉN 

D E C R E T A : 

 

Artículo 1°) APROBAR los Contratos de Locación de Servicios asimilados a categoría y modalidad C.U.I.T 

y los Contratos de Práctica Rentada, suscriptos entre el Municipio y las personas que se detalla en el Anexo 

I, que forma parte del presente Decreto, con la vigencia, categoría u honorarios a percibir que en cada caso 

se indica, con encuadre en el Artículo 9°) del Anexo I de la Ordenanza N° 7694, en las situaciones que 



 
BOLETÍN OFICIAL MUNICIPAL                                                  EDICIÓN Nº 1860 

NEUQUÉN, 17 DE FEBRERO DE 2012 

10 

corresponda; de acuerdo a lo solicitado por Informe N° 14/12 de la Dirección de Personal -Dirección 

Municipal de Administración de los Recursos Humanos -Subsecretaría de Recursos Humanos.- 

 

Artículo 2°) El gasto que surja del presente se atenderá con cargo a la partida respectiva del Presupuesto 

de Gastos correspondiente.- 

 

Artículo 3°) TOME conocimiento la Dirección Municipal de Administración de los Recursos Humanos a los 

fines que corresponda.- 

 

Artículo 4°) El presente Decreto será refrendado por los señores Secretarios de Coordinación; de Gobierno; 

de Economía y Hacienda; de Desarrollo Humano; de Obras Públicas; y de Servicios Urbanos.- 

 

Artículo 5°) Regístrese, publíquese, cúmplase de conformidad, dése a la Dirección Centro de 

Documentación e Información y, oportunamente, ARCHÍVESE.- 

G.P.- 

ES COPIA         FDO)  QUIROGA 

BERMÚDEZ 

INAUDI 

ARTAZA 

FONFACH 

AMERIO 

SANFILIPPO.- 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
BOLETÍN OFICIAL MUNICIPAL                                                  EDICIÓN Nº 1860 

NEUQUÉN, 17 DE FEBRERO DE 2012 

11 

 

 

 



 
BOLETÍN OFICIAL MUNICIPAL                                                  EDICIÓN Nº 1860 

NEUQUÉN, 17 DE FEBRERO DE 2012 

12 

 

 

 

 

 



 
BOLETÍN OFICIAL MUNICIPAL                                                  EDICIÓN Nº 1860 

NEUQUÉN, 17 DE FEBRERO DE 2012 

13 

 

 

 

 

 



 
BOLETÍN OFICIAL MUNICIPAL                                                  EDICIÓN Nº 1860 

NEUQUÉN, 17 DE FEBRERO DE 2012 

14 

 

 

 

 

 



 
BOLETÍN OFICIAL MUNICIPAL                                                  EDICIÓN Nº 1860 

NEUQUÉN, 17 DE FEBRERO DE 2012 

15 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
BOLETÍN OFICIAL MUNICIPAL                                                  EDICIÓN Nº 1860 

NEUQUÉN, 17 DE FEBRERO DE 2012 

16 

CONTABILIDAD  

FONDO FIJO  

 

DECRETO Nº 0 1 2 4 

NEUQUEN, 07 FEB 2012 

 

V I S T O : 

 

El Expediente OE N° 1253-M-12 y el proyecto de decreto elaborado por la Secretaría 

de Desarrollo Humano (Nota N° 023/12); y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que dicha Secretaría solicita se otorgue un Fondo Fijo para hacer frente a las 

distintas erogaciones a realizar, tales como la premiación, con motivo de la "NEUQUEN CUP" a realizarse 

entre los días 11 y 20 de febrero de 2012 en la ciudad de Neuquén; 

 

Que el evento mencionado pone de manifiesto el rol del deporte dentro de la 

sociedad y, en especial, la participación de la niñez dentro de esta actividad; 

 

Que dada la urgencia por la cercanía de la fecha y para dar cumplimiento en tiempo y 

forma a las actividades programadas, se torna necesario contar con una herramienta financiera que permita 

agilizar las contrataciones referidas a la premiación de los equipos participantes de la "NEUQUÉN CUP", 

como también cualquier otro gasto que pudiera surgir y así lograr una exitosa organización del evento 

mencionado; 

 

Que por lo expuesto, es necesario crear un Fondo Fijo con destino exclusivo para la 

adquisición de los trofeos a los participantes del evento, habilitándose la contratación directa a estos fines; 

 

Que la responsable de dicho fondo será la señora Secretaria de Desarrollo Humano, 

Dña. YENNY ORIETH FONFACH VELÁSQUEZ, D.N.I. N° 18.788.504; debiendo rendir cuenta documentada 

ante la Contaduría Municipal; 

 

Que se cuenta con la intervención del señor Secretario de Economía y Hacienda; 

 

Que por Pase N° 63/12, la División de Control de la Ejecución Presupuestaria de la 

Dirección de Formulación y Gestión Presupuestaria -Dirección General de Administración Financiera-, 

informa que se procedió a cargar el Preventivo N° 562, correspondiente a la Secretaría de Desarrollo 



 
BOLETÍN OFICIAL MUNICIPAL                                                  EDICIÓN Nº 1860 

NEUQUÉN, 17 DE FEBRERO DE 2012 

17 

Humano, para la creación de un Fondo Fijo de $ 30.000.- correspondiente al evento "NEUQUÉN CUP"; 

 

Que por Pase N° 07/12 la Dirección General de Contabilidad adjunta Anexo I del 

Reglamento del Fondo Fijo; 

 

Que es necesario proceder al dictado de la norma legal respectiva;  

 

Por ello: 

 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE NEUQUÉN 

D E C R E T A: 

 

Artículo 1°) OTORGAR un FONDO FIJO de PESOS TREINTA MIL ($ 30.000.-), con disponibilidad para la 

Secretaría de Desarrollo Humano, destinado a la adquisición de los trofeos con motivo de la premiación del 

evento "NEUQUÉN CUP".- 

 

Artículo 2°) DESIGNAR a la señora YENNY ORIETH FONFACH VELÁSQUEZ, D.N.I. N° 18.788.504, 

responsable del Fondo Fijo asignado, quien realizará las contrataciones con cargo a rendir cuenta 

documentada a la Contaduría Municipal, de conformidad con la reglamentación dispuesta en el Anexo I que 

forma parte del presente Decreto.- 

 

Artículo 3°) El monto citado en el Artículo 1°) se imputará con cargo a la Partida respectiva del Presupuesto 

de Gastos vigente.- 

 

Artículo 4°) El presente Decreto será refrendado por los señores Secretarios de Coordinación, de 

Economía y Hacienda, y de Desarrollo Humano.- 

 

Artículo 5°) Regístrese, publíquese, cúmplase de conformidad, dése a la Dirección Centro de 

Documentación e Información y, oportunamente ARCHÍVESE.- 

///eb 

ES COPIA.-        FDO)  QUIROGA 

BERMÚDEZ 

ARTAZA 

FONFACH.- 

 

 

 

 

 

 



 
BOLETÍN OFICIAL MUNICIPAL                                                  EDICIÓN Nº 1860 

NEUQUÉN, 17 DE FEBRERO DE 2012 

18 

ANEXO I 

 

REGLAMENTO DEL FONDO FIJO 

 

1) FINALIDAD: Atender las erogaciones que demande la premiación de "NEUQUÉN CUP", a llevarse a 

cabo en la ciudad de Neuquén. 

 

2) FORMA DE LAS OPERACIONES: 

 

a) El Fondo será habilitado con una cuota única de PESOS TREINTA MIL ($ 30.000.-) a nombre del 

responsable y/o de quien éste indique. 

 

b) La rendición final se podrá realizar hasta 60 días desde finalizado dicho evento. 

 

c) El responsable designado al efecto deberá asegurar, por los medios a su alcance, que el precio cotizado 

y la calidad sean los más convenientes. 

 

d) Las fechas de los comprobantes que se rindan deberán estar dentro del período comprendido entre el 

día de percepción del cheque y la fecha tope establecida para la rendición en el Inciso b). 

 

3) GASTOS PERMITIDOS: Trofeos que se entregarán a los equipos participantes del evento. 

 

4) REQUISITOS QUE DEBERÁN REUNIR LOS COMPROBANTES: Se ajustarán a lo establecido en el 

Punto 7°) del Anexo II del Decreto N° 0527/03.- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
BOLETÍN OFICIAL MUNICIPAL                                                  EDICIÓN Nº 1860 

NEUQUÉN, 17 DE FEBRERO DE 2012 

19 

RESOLUCIÓN COMPLETA 

 

SECRETARIA DE COORDINACIÓN 

 

RESOLUCIÓN Nº 0 0 6 2 

NEUQUEN, 08 FEB 2012 

 

 

V I S T O : 

 

El Decreto N° 1631 del 27/12/2011, y la Resolución N° 08 del 5/01/2012, mediante los 

cuales se prorroga el Presupuesto General de la Administración Municipal para el Ejercicio 2012, con las 

adecuaciones permitidas por la Ley Provincial N° 2141 de Administración Financiera y Control, de aplicación 

supletoria en el ámbito municipal, el expediente OE/765/M/2012 y el expediente OE/876/M/2012 y ; 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante las normas legales mencionadas precedentemente, se prorroga el 

Presupuesto General de la Administración Municipal para el Ejercicio 2012; 

 

Que por Expediente OE/765/M/2011, la Subsecretaría de Cultura, solicita realizar una 

adecuación presupuestaria en el Presupuesto prorrogado vigente, con el propósito de incrementar el crédito 

de la Actividad "Programa Actividades Neuquinas" dentro del cual se encuadra el Programa Neuquén 

Cultural 2012 mediante expediente OE/876/M/2012; 

 

Que el artículo 8°) de la Ordenanza N° 11.939 aprobatoria del Presupuesto del 

Ejercicio 2010, Decreto N° 1252 del 13/10/2010, prorrogado para el presente mediante Decreto N° 1631 del 

27/12/2011; Resolución N° 08 del 5/1/2012, faculta al Órgano Ejecutivo a disponer reestructuraciones y/o 

modificaciones del Presupuesto aprobado, por hasta un 5% del total del monto autorizado a gastar, no 

pudiendo reestructurar cada actividad por más de $ 500.000; 

 

Que en la presente adecuación presupuestaria se modifican créditos en las Partidas 

Principales "Bienes de Consumo", "Servicios", "Bienes de Capital" y "Transferencias", de la Actividad: 

"Programa Actividades Neuquinas"; sin alterar su monto total; 

 

Que en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 11°) de la Ordenanza N° 11.939 

corresponde comunicar al Concejo Deliberante de la Ciudad de Neuquén, para que tome conocimiento; 



 
BOLETÍN OFICIAL MUNICIPAL                                                  EDICIÓN Nº 1860 

NEUQUÉN, 17 DE FEBRERO DE 2012 

20 

 

Que la Secretaría de Coordinación, remite los actuados a la Dirección Municipal de 

Despacho para el dictado de la norma legal pertinente; 

 

Por ello: 

EL SR. SECRETARIO DE COORDINACIÓN 

RESUELVE: 

 

Articulo 1°) ADECUAR el Presupuesto de Erogaciones del Presupuesto prorrogado para el Ejercicio 2012, 

mediante Decreto N° 1631, Resolución N° 08 del 5/1/2012 de la siguiente manera: 

 
DEBITOS 

Servicio Administrativo: INTENDENCIA 
Curso de Acción: Programa Actividades Neuquinas 
Partida Principal: Transferencias       62,400 
Actividad: Programa Actividades Neuquinas     62,400 
 
Total: Programa Actividades Neuquinas    62,400 

 
TOTAL: INTENDENCIA 62,400 

 
TOTAL DEBITOS      62,400 

 
CRÉDITOS 

Servicio Administrativo: INTENDENCIA 
Curso de Acción: Programa Actividades Neuquinas 
Partida principal: Bienes de Consumo      3,000 
Actividad: Programa Actividades Neuquinas     3,000 
 
Partida Principal: Servicios        39,400 
Actividad: Programa Actividades Neuquinas     39,400 
 
Partida principal: Bienes de Capital       20,000 
Actividad: Programa Actividad Neuquinas     20,000 
 
Total: Programa Actividades Neuquinas     62,400 
 
TOTAL: INTENDENCIA 62,400 

 
TOTAL CRÉDITOS       62,400 

 
Artículo 2º) Comunicar al Concejo Deliberante de la ciudad de Neuquén, de la presente notificación 

presupuestaria en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 11º) de la Ordenanza Nº 11939. 

 

Artículo 3º) Regístrese, publíquese, cúmplase de conformidad, remítase a la Dirección Centro de 

Documentación e Información y oportunamente ARCHÍVESE.- 

ES COPIA         FDO) BERMUDEZ 

 

 



 
BOLETÍN OFICIAL MUNICIPAL                                                  EDICIÓN Nº 1860 

NEUQUÉN, 17 DE FEBRERO DE 2012 

21 

E D I C T O 

 

 

������La Municipalidad de Neuquén, cita y emplaza por el término de treinta (30) días corridos a contar  de la fecha de publicación de este aviso, a 

regularizar deuda por Derecho de Cementerio, a los responsables y/o familiares de los restos que se detallan a  continuación. 

 

La no regularización de la deuda en tiempo y forma, facultará a la Dirección de Cementerios a la extracción de los restos, cremación y posterior 

traslado a depósito, permaneciendo estos por un lapso de 60 días corridos para su reclamo. Transcurrido dicho plazo se dispondrá el traslado de 

cenizas al Osario Común, tal lo establecido en los Artículos 84º y  94º de la Ordenanza Municipal Nº 10407 

 

NICHO RESTOS RESPONSABLE DOMICILIO Contrato Nº 

C-711-1º ALISKI JUAN MARIA H. AYOSO DE LONDRES Nº 4306 � NQN  852-1 

C � 1333 � 2º CORTEZ RUBEN  CORTEZ JORGE  1099 VIVIENDAS - CASA 64, MAZ. W 1446  

C � 1333 � 2º CORTEZ ROLANDO NICOLAS, CORTEZ JORGE 1099 VIVIENDAS - CASA 64, MAZ. W 1446  

C �2513 - 2º TRONCOSO CARLOS ALBERTO  FUENTES MARGARITA DEL CARMEN  D. GATICA Nº 793- NEUQUEN  23259-1 

C-2545-2º MERIÑO ROSALIA DELVAS EDUARDO SAN LUIS Nº 745 � NQN 26329-1 

C-2944-3 SALATINO SALVADOR  DOMINGO  SALATINO MONICA  Bº MUDON - MK.19, DPTO.290, PB, 18304 

C-3530-1º VILLA CANCINO BENEDICTO  VILLA BENEDICTO E. A.  BARROS Nº1366 � NQN 3115-1 

E-3715-4º JUAN MIGUEL ESTEBAN JUAN CRISTIAN PROS.  POBLADORES Nº- 2278 NQN 26586-1 

C-4235-4º BOTTINI CATALINA LIDIA NOVION EVI CRISTINA RELMU Nº 3679 -DPTO 321 MK 49- 

Bº MELIPAL NQN 

26568-1 



 
BOLETÍN OFICIAL MUNICIPAL                                                  EDICIÓN Nº 1860 

NEUQUÉN, 17 DE FEBRERO DE 2012 

22 

C-5515-3º CARAVALLO CARMELA DIODATO ANTONIO BELGRANO Nº 2108 � NQN 718-2 

C-5967-1º DIMES PEDRO LAURETE VICTORIA G ROCA Nº 1097  -NQN 82-1 

 

 

 


